CAPVT XXX.

Soluuntur obiectiones hereticorum.

EX his, quæ dicta sunt, facile erit obiectiones hereticorum, suprà notatas, soluere. Ad PRIMAM igitur, quæ sumebatur ex eo, quod crux dol-

A rem & ignominiam Christo attulit, respondemus, si solum crux attulit Christo dolorem & ignominiam, merito esse execrandā: atqui attulisse etiam lætitiam & gloriam, propter Diabolum deuidit, & genus humanum redemptum, quæ lætitia & gloria tanta fuit, vt dolorem & ignominiam illam priorem planè absorberit, vt patet.

Ad SECUNDAM, quæ sumebatur à similitudine eorum, quorum parentes in patibulis perierunt, qui impij viderentur, si eiusmodi patibula honorarent, dico illa non esse similia; nam qui nunc in patibulis suspenduntur ex sententia iudicis, culpa sua suspenduntur; aut vera, aut certè in iudicio legitimè probata; præterea iniuti suspenduntur, denique ex ipsa morte nihil lucrantur, nisi pœnam & infamiam. At Christus non propter culpam veram, aut probatam crucifixus fuit. Constat enim ipsum iudicem sèpius testatum, se nullam in eo causam inuenisse. Ad hæc, Christus sponte sua se tradidit crucifixoribus, vt Patris obedientiam impleret, cùm alioqui posset evadere, si velleret, vt notum est; quia cùm diceret: *Ego sum, omnes eius inimici ceciderunt retrosum.* Denique, Christus ex ipsa morte plurima bona retulit, vt diximus, & sibi, & nobis. Neque id solum in Christi morte videmus, sed etiam in mortibus aliorum, qui propter Deum, aut patriam occiduntur, amici enim libentissimè instrumenta passionis eorum tanquam monumenta virtutis conferuant.

Ad TERTIVM argumentum, quod honorare crucem sit quasi lætari de morte Christi, quemadmodum inimici eius faciebant, dico nos nihil cum hostibus Christi habere commune; nam cum gaudemus de Christi passione, non gaudemus de eo, de quo hostes eius gaudebant, sed de eo, de quo ipse gaudebat, id est, de triumpho eius, non de ignomina. Alioqui enim etiam nouimus Christo patienti esse compatiendum, & dolores pijs lachrymis decorandos.

Ad QUARTVM argumentum dico, non sequi, si omnes crucis honoramus, oportere etiam nos honorare omnia præsepio, omnes spinas, omnes lanceas, omnes virgas, &c. Nam omnes crucis adoramus, quia omnes sunt imagines veræ crucis, in qua Dominus peperit; & præterea etiam ipsius Christi crucifixi, at præsepio, spineta, lanceæ, & similia non sunt imagines Christi, nec etiam præsepij, spinarū, lanceæ, & similiū, quæ Christum tetigerunt. Ad imaginem enim non sufficit similitudo, sed requiritur, vt vnum exprimatur ex alio. Quare frater non dicitur imago fratri, licet similes sint, quia unus non est ab alio. Filius autem, quia non solum est similis patri, sed etiam ab eo prodijt, idcirco verè dicitur & est imago patris. Jam crucis omnes fiunt ad exprimentam illam primam, & sic imagines eius sunt: at præsepio, lanceæ, & similia non fiunt ad illa exprimentam, sed ad alios usus, & ideo nec imagines sunt. Quando autem pingitur vel sculpitur præsepe ad representandam Christi nativitatem, vel columna ad representandam flagellationem, quia tunc præsepe & columna sunt imagines, non carent sua aliqua veneratione.

Si petas unde est, quod pingimus, & adoramus crucem, etiam sine Christo crucifixo; & non pingimus, nec adoramus præsepe, vel columnam sine Christo? RESPONDEO, propter tres causas. PRIMO, quia crux etiam sola refert ipsum Christum crucifixum: illa autem hoc non faciunt. SECUNDO, quia crux non habet alium usum, quam representandi, præsertim post edictum Constantini, de non crucifigendis hominibus: at illa alia habent alios usus; &

ideo qui videret vnam columnam depictam, non facilè posset scire, quid illa significaret, an columnam Christi, an columnam Traiani, vel Hadriani, vel Herculis, vel aliorum. **T E R T I O**, quia (vt Athanasius quæst. 16. ad Antiochum dicit) cùm accusamur, quòd adoremus lignum, possumus statim ostendere, nos colere figuram, non materiam, separando duo illa ligna ab inuicem: quod in columna, lancea, spongia, & similibus, non tam facilè fieri posset.

Ad **Q V I N T U M**, de honorandis labijs Iudæ, & manibus eorum, qui Christū occiderunt, tum propter contactum sacri corporis, tum quia instrumenta fure re passionis, respondeo, inter crucem, & labia Iudæ, ac manus crucifixorum Christi, magnam esse differentiam, vt docet Thomas Valdenlis, to. 3. tit. 13. c. 120. nam crucem Dominus elegit, & amanter amplexus est, vt rē innoxiam deseruītem redemptio ni: at labia Iudæ, & manus impiorum Christus non elegit, nec amauit, sed execrabitur, vt res impias, & sceleratas. Nos autem illa solum amare & honorare debemus, quæ Dominus amauit & honorauit.

Sed possent respondere Viclefistæ, paria esse labia Iudæ, & crucem. Nam vt labia Iudæ fuerunt instrumentum sceleris Iudæ, & alioqui in se non erant capacia culpæ; ita & crux fuit instrumentum sceleris Iudæorum: & sicut Dominus elegit crucem, non vt instrumentum sceleris, sed vt instrumentum passionis; ita quoque elegit labia Iudæ & manus interfectorum, non vt instrumenta sceleris, sed vt instrumenta passionis. Vnde Augustinus in Psal. 34. dicit, Iudam à Christo electum, vt per eum impleret redemptionem nostram.

R E S P O N D E O igitur, differentiam in duobus consistere. **P R I M O**, quia labia Iudæ, & manus interfectorum Christi, non solum instrumenta passionis erant, sed etiam partes illorum hominum impiorum, & idè non poterant honorari, vt instrumenta passionis, quin simul ipsi impij homines honorari viderentur: at crux, spinae, columna, & similia non sunt partes illorum hominum, sed sunt res per se existentes, & natura sua innoxiae, &c.

S E C U N D O, quia in passione Domini possumus considerare actionem & passionem, quarum prior scelerata, posterior sanctissima fuit. Porro labia Iudæ & manus impiorum fuerunt instrumenta propinquæ & immediata ipsius actionis scelestæ; remota autem & mediata passionis salutaris: è contrario crux, & clavi, & similia fuerunt instrumenta propinquæ, & immediata passionis sanctæ, & remota ac mediata actionis scelestæ, vt patet, & ideo labia Iudæ magis participant actionem, quam passionem; & crux è contrario magis passionem, quam actionem. Propterea crux simpliciter est venerabilis, labia Iudæ simpliciter detestanda.

Ad **V L T I M U M**, de magia & superstitione dico tantū abesse à magia signū crucis, vt potius eo signo omnis magia soluat, ut ait rectissimè S. Athanasius libro de Incarnatione Domini, & salutari eius aduētu: *Signo crucis, inquit, omnia magica compescuntur, beneficia ineffacia sunt.* Et infra: *Veniat, qui istorum dictorum experimetum capere velit, & in ipsis præfigijs Dæmonū, & imposturis vaticiniorū, & in miraculis magia utatur signo crucis ab ipsis deriso, nomenque Christi inuocet; & videbit, quomodo eius rei motu demones fugiant, vaticinia conquiescant, magie, & beneficia iaceant.* Hæc ille. Sribit etiam Iacobus Spræger in malleo maleficiorum, part. 2. q. 1. c. 2. magos & sagas quando initiantur sacris Dæmonis, palam polliceri Diabolo pro tribunali sedenti, & coram testibus se crucem Domini conculcaturos, quia videlicet, vbi crux hono-

A ratur, nullæ magice artes efficaces sunt.

Sciendum igitur est, idè esse superstitionis, & prohibitum, vti characteribus & figuris ad effectus aliquos producendo, vt magi faciunt, quia effectus illi non possunt esse naturales, quia characteres & figuræ non sunt operatiuæ naturaliter: nec proueniunt illi effectus à Deo, cùm nulla talis Dei promissio reperiatur, nec Deus ab illis inuocetur, sed fiunt illa omnia à Dæmons, & characteres solum deseruunt pro signo foederis inter Diabolum & magos. At lignum crucis operator mirabilia, non ex virtute sua naturali, quam habeat, vt figura quædam, nec vt signum pauci cum Dæmons, sed vt signum diuinum institutum.

B Ac, vt clarius id percipiatur, nota, tres esse effectus crucis mirabiles. Primo, terret, & fugat Dæmons. Secundo, pellit morbos, & omnia mala. Tertio, sanctificat ea, quibus imprimitur. Et quidem primū effectū ex tribus causis habet; ex apprehensione Dæmonis; ex deuotione hominis; & ex instituto Dei. Nam Dæmon vbi crucem videt, mox recordatur cruce Christi se victum, spoliatum, ligatum, & eneruatum fuisse, inde crucem timet & fugit, quomodo canis fugit lapidem & baculum quo percussus fuit.

Deinde, vim habet crux ex opere operatis eo modo, quovim habet oratio. Nam signum crucis est inuocatio quædam meritorum Christi crucifixi signo expressa. Loquimur enim corde, voce, & nutibus. Itaque opponere contra Diabolum signum crucis, est opponere meritum passionis Christi, id est, inuocare Deum per Christi merita cōtra Diabolū. Vnde effectus tunc magis procedit ex fide, & fiducia, ac deuotione interiori, quam ex ipso charactere crucis sicut quando oramus voce, & impetramus, effectus tribuitur potius fidei & fiduciae internæ, quam sono vocis. Et de his duobus modis nullum est dubium.

Existimo tamen, etiam tertio modo, id est, ex instituto Dei, & ex opere operato valere signū crucis contra Diabolum. Nam videmus Iudeos, & Paganos sine vlla fide in Christum, solum intendentis facere quod Christiani faciunt, fugasse Dæmons signo crucis, vt patet ex Nazianzeno orat. 1. in Iulianum. Epiphano hæres. 30. & Gregor. lib. 3. Dialog. cap. 7. ex quo apparet, non deuotione aut fide operantis, sed ipso signo crucis fugatum Dæmonem.

D Quare S. Augustinus lib. 83. quæst. 79. dicit, in dictum à Deo Dæmonibus, vt cedant cruci, tāquam sceptro summi Regis, quomodo populi militibus cedunt, cum ab illis profertur signum Imperatoris: *Nec mirum est, inquit, quod hæc signa valent, cùm ab omnibus Christianis adhibentur, quando etiam cum usurpan tur ab extraneis, qui omnino suum nomen ad istam militiam non dederunt, propter honorem tamen excellentissimi Imperatoris valent.* Cùm autem non cedunt his signis huiusmodi potestates, Deus ipse prohibet occultis modis, cum id iustum atque utile indicat. Nam nullo modo ulli spiritus audent hæc signa contemnere. Contremiscunt hæc ubique illa prospexerint.

E Dices; ergo erunt plura Sacraenta, quā septem.

R E S P O N D E O, signum crucis non esse Sacramētum propriè dictum; tum quia non confert gratiam iustificantem; tum etiam, quia non habet effectum infallibilem, vt Augustinus dicit, & experientia etiam testatur.

Quantum ad morbos & cætera mala, quæ nō possunt percipere vim signorum, dicimus ea fugari per crucem tanquam per signum fidei & fiduciae, vel potius tanquam per inuocationem signo expressam. Christus enim promisit fidelibus se daturum quidquid peterent cum fide, & nominatim Marc. vlt. de

morbis dixerat: *Serpentes tollent super agros manus imponent, & benè habebūt, & si mortiferum quid biberint; non eis nocebit.* Fideles igitur contra morbos, & reliqua mala implorant Dei auxilium per Christi meritum, idque faciunt corde, ore, & nutibus. Et quia tunc effectus non producitur ex opere operato, more Sacramentorum, sed ex opere operantis, ideo non infallibiliter sequitur.

Quantum ad benedictiones, idem ferè dicendum est. Nam cùm benedicimus homines, domos, agros, & similia, illo signo commendamus Deo per Christi merita res illas, quas benedicimus: & similiter cùm benedicimus aquam, oleum, ramos, cædelas, &c. commendamus res eas Deo, eumque precamur, vt velit illas nobis esse salutares, vtque per eas tanquam per instrumenta nos adiuuat.

Denique id, quod explicitè petimus precibus, idē implicitè petimus per signum crucis. Quamquam non potest, nec debet negari, quin etiam aliqua san-

A ctitas accedit rebus cùm signantur cruce: non quidem sanctitas quæ sit aliqua qualitas physica, sed sanctitas in relatione consistens, qualis est crucis, clauorum, vestium, aliarumque rerum, quæ tetigere Christum, aut Sanctos: & qualis est eorum, qui tangunt reliquias Sanctorum. Nam sanctificari aliquo modo eos, qui tangunt reliquias, constanter docent Patres; Basilius in Psal. 115. Gregorius Nyssenus in vita S. Theodori; Ioannes Chrysostomus in sermone de Sanctis Iuuentio, & Maximo, & alijs. Si autem contactus reliquiarum sanctificat, cur non etiam contactus vexilli salutaris? Certe Augustinus lib. 2. de peccatorum meritis, & remissione, cap. 26. id assertit: *Catechumenos, inquit, secundum quendam modum suum per signum Christi, & orationem manus impositionis puto sanctificari: & quod accipiunt, quamvis non sit corpus Christi, sanctum est tamen.* Atque hæc de Reliquijs, & Imaginibus pro instituta nostri operis breuitate sufficiant.

APPENDIX

AD TRACTATVM DE CVLTV IMAGINVM. IN QVA CONTINETVR REFVTATIO LIBELLI, Qui falsò Synodus Parisiensis inscribitur.

ANNO M.D.XCVI. Prodiit Francofurti nouus libellus cum hoc titulo, Synodus Parisiensis de imaginibus anno Christi DCCC. XXIV. ex vetustissimo codice descripta, & nunc primum in lucem edita. Hoc autem presenti anno cùm mihi is libellus ab amico ostensus esset, animaduerti continuo, nec vere Synodum esse, nec scriptum luce dignum. Quare ne forte inscriptio fallat incautos, opera precium me facturum existimavi, sì libellum breuissime confutarem.

CAPVT PRIMVM.

DRINCPIO igitur non esse Synodū villam Parisensem, que hoc libello cōtineatur, argumento esse potest, quod nulla in eo cōspicuntur Decreta, nulli Canones: nulla extet Episcoporū subscriptio, nulla Synodi mentio, sed & ipse libellus aperte redarguit sui tituli vanitatem, sic enim legimus pag. 126. *Nos non Synodum congregando, sed quemadmodum à vobis postulauimus, licentiamque agendi perceperimus, vñā cum familiaribus nostris, filijs vestris, quantum pro multiplicibus Regni diversis occupationibus impediti, per interualla potuimus, considerare studuimus, quid Almitati vestra de tanta necessitate significare potuissimus.*

Ac vt verborum istorum sentētia intelligatur, totius libelli argumentum exponemus. Scripsit Michaël Balbus Imperator Græcus ad Ludouicū Pium Imperatorem Latinum epistolam benè longam, in qua, post alia multa, significauit, Ecclesiam propter imagines Christi & Sanctorum in duas partes esse diuisam, cùm alij adorandas, alij non adorandas esse contendenter, & simul petijt, vt Ludouicus in Oc-

A cidente operam daret, vt sublato superstilio cultu imaginum Ecclesia pacem & vnonem recuperaret.

Ludouicus his litteris acceptis à Summo Pótifice facultatē obtinuit conuocandi viros aliquot doctos qui veterum Patrum testimonia de cultu imaginum diligenter colligerent. Quo facto scribi iussit epistolam, quam nomine Summi Pontificis, ipso consentiente Pontifice, cui primum ostendenda erat, ad Michaëlem Imperatorem dirigere cogitabat. Denique tum epistolam prædictam, tum aliam à se ad ipsum Pontificem, qui Eugenius dicebatur, proprio nomine scriptam per duos Episcopos misit.

Hæc igitur quinque in libello nuper edito continentur. PRIMVM, Epistola Michaëlis Balbi ad Ludouicum Pium Caroli Magni filium: SECUNDUM, collecta testimonia ex veteribus Patribus, quibus probatur imagines, neque frangendas esse, vt volebant Iconomachi, neque colendas, vt Synodus Nicæna. Secunda statuerat: TERTIO, Epistola Summi Pontificis nomine scripta à Francis Doctoribus ad Michaëlem Imperatorem, qua docetur, imagines neque iniuria afficiendas esse, neque etiam adorandas. QUARTO, Epistola Ludouici Imperatoris ad Eugenium Pontificem eius nominis Secundum,

qua eum hortatur ad legationem in Græciam mittendam, & Ecclesiam pacificandam. **Q**UINTO, Epistola eiusdem Ludouici ad Hieremiam, & Ionam Episcopos, quos Roman ad Summum Pontificem mittit, eosque instruit, quemadmodum prudenter cum Pontifice se gerere debeant, ut eum ad suam sententiam pertrahant.

Ex his promptum erit intelligere, fucū facere voluisse eos, qui hūc libellum specioso nomine Synodi Parisiensis ornare voluerunt; qui quidē causam Iconomachorū iuuare, & Catholicæ fidei detrimētum aliquod adferre conati sunt; sed Deo iuuāte, mox efficiemus, ut oleum & operam se perdidisse, doleant.

C A P V T I I .

NAM vt ad epistolam Michaëlis, quæ primam partem libelli occupat, veniamus: ea quidem plena videtur religiosi studij, vt si quis aliundē quis iste Michaël fuerit, ignoret, arbitretur eum vnum ex optimis, & Christianissimis Principibus fuisse.

Sed extant annales publici Ioannis Zonarae, Georgij Cedreni, & aliorum, qui res gestas Græcorum Principum litteris mandauerunt. Ex his cognoscere licet, Michaëlem non solum cognomine, sed etiam re ipsa Balbum, virum fuisse impium & scelestissimum, quippe qui magis Hebraicę superstitioni, quam Christianę Religioni addictus esset: qui Resurrectionem carnis pernigaret, & ob id Prophetas, & Apostolos, qui eam prædicauerant; irridet: qui fornicationē licitam esse diceret, & sacrum cælibatum adeò contemneret, vt è monasterio sanctimoniale iam Deo sacram sibi cōiungem deligeret: qui septimam Synodum Oecumenicā, atque ab Adriano Pontifice Maximo approbatam respueret: qui sacras imagines nullo honore dignas arbitraretur: qui Iconomachis impensè faueret, & Constantiū Copronymum Iconomachorum Principem sibi præter cæteros imitādū proponeret: qui Sanctum Euthymium, sanctumque Methodium, aliosque pios veritatis defensores vel exilio, vel carcere, vel morte multaret.

Hic igitur est ille Michaël, qui ouinam pellem indutus, cum esset re vera lupus rapax, quasi fidei zelo accusatus, nihil aliud optare se fingit, nisi Ecclesiæ reformationem & pacem, sed quemadmodum in illa ipsa epistola deplorat necē Leonis Imperatoris, cui proximè ipse successit, quem dicit ab improbis quibusdam coniuratione facta miserè necatum; cum satiis apertè constet ex auctoribus suprà citatis, ipsum eundem Michaëlem conspirationis Principē fuisse: sic etiam piè queri videtur, Ecclesiæ ob dissensiones de cultu imaginum esse diuisam; cum ipse potissimum dissensionis, & diuisionis auctor esset, qui Synodum generalem, quæ dissensiones sustulerat, reieceret, & Iconomachiam propagare studeret: & non contentus dissensionibus Orientalibus, in Occidente quoque dissensiones serere, ac propagare satageret.

Quod verò in extrema epistola Catholicos reprehēdit, quod viuificam crucem despiciant, quod imagines ut deos quosdam adorent, quod eis sacrificia offerant, quod ab eis nescio quo artificio de sacro fonte suscipi, & sacrā communionem percipere velint, denique quod alias id genus superstitiones, vel ineptias in cultu sacrarū imaginum ostendant, mera calumnia, atque impostura sunt, neque mirabitur eiusmodi mendacia Græcum Imperatorem in sua epistola ad Latinos longè positos scribere potuisse, qui cogitare voluerit, quam crassa, & quam incredibilia mendacia nostri temporis Hæretici de Catholicis in vicinis locis de gentibus singant.

A Sed ex Concilio Nicæno secundo verè legitimo, & Oecumenico, velit nolit Michaël Balbus, illis ipsis tēporibus celebrato, luce solis clarius effici potest, illa esse cōmenta fraudēsque Hæreticorum. Docuit enim Concilium illud, cui Catholici omnes assentiebantur, imaginibus sacris deberi quidem suam venerationē, sed nō maiorem quam viuifica Crucis, neque illis vlo modo sacrificandum esse, neque eos cultu latrīz, qui Deo est proprius, adorandas. Legatur Synodus, & impostura subitè euangelient.

B Quæ cum ita sint, vel Franci, qui Ludouico Imperatori à consilijs erant, fidem habuerunt litteris Michaëlis, vel non habuerunt. Si fidem habuerunt, circumuenti sunt, atque decepti: si fidem non habuerunt, abusi sunt litteris illis ad permouendum Summum Pontificem, vt maiorum suorum aetā rescinderet, & Synodum Nicænam ab Hadriano approbatam improbat ipse, atque damnaret.

Sed siue decepti fuerint, siue decipere voluerint, nihil attinebat istum vel errorem vel istud scelus ipsorum orbi terrarum prodere, præsertim, cum non sine causa maiores nostri libellos eiusmodi, qui nihil vtilitatis, detrimenti autem plurimum adferre poterant, libenter delitescere passi sint.

C A P V T I I I .

C **V**ENIO nunc ad ea testimonia, quæ pauci illi viri à Ludouico Imperatore vocati, ex veterū monumentis collegisse se dicūt, multis enim nominibus viri illi peccasse videntur, ac primum quidem ante collectionem satis audacter iudicium sibi descriptis Apostolicis desumpserūt, nec solum de Summo Pontifice, sed etiam de generali Synodo à Pontifice approbata temerè iudicarunt. In qua re longè superarunt peccatum auctoris illius, qui nomine Caroli Magni librum edidit aduersus cultum sacrarū Imaginum. Ille enim (quod etiam Patres Concilij Francofordiensis fecerunt) Nicænam Synodū secundam improbauit, quoniam celebratam fuisse existimauit sine consensu Apostolicae Sedis. At cōsiliarij isti Ludouici Imperatoris, quorum scripta discutimus, fatentur Synodum pro cultu imaginum, id est, Nicænam secundam ab Hadriano Summo Pontifice coactam, & probatam, & tamen tum ipsam Synodum, tum epistolam eiusdem Hadriani ad Constantinum Imperatorem pro cultu imaginum, & rursus defensionem eiusdem Synodi ab Hadriano ad Carolum missam examinare, dijudicare, reprehendere non verentur.

E Hæc enim sunt ipsorum verba pag. 19. Primum epistola Domini Hadriani Pape, quæ pridem pro imaginibus erigēdis Constantino Imperatori, & Irene matre eius ad eorum deprecationem in transmarinis partibus direxit, corā nobis legi focimus, & quantum nostra paruitati res patuit, sicut iuste reprehendit illos, qui imagines sanctorū temerario ausu in illis partibus cōfringere & penitus abolere presumperūt: sic indiscretè nos citur fecisse, in eo quod superstitione eas adorari iussit, pro qua etiā causa Synodū congregari præcepit. Et infrā pag. 21. de defensione Nicænae Synodi ab Hadriano edita sic loquuntur. Per singula capita in illorum excusationem responde, quæ voluit, non tamen quæ decuit, conatus est, &c.

Ita nimurum Iudicem suum, & totius Mundi iudicare; pastorem omnū Christi ouium pascere; & Doctorem vniuersorum docere non erubuerunt, qua temeritate nulla maior cogitari potest.

C A P V T I V .

S ED fortasse noua aliqua, atque recondita testimonia repererūt, quibus fretri resistere in faciem

Apostolico præsuli non reformidarunt. Imò vero notissima & vulgaria, & quæ nihil ad rem faciant sine vlla ratione, vel ordine collegerunt.

Ac, ut exempli gratia pauca discutiamus, primum testimonium sumunt ex libro S. Augustini de hæresibus, vbi legimus Simonem Magum iussisse imaginem suam, & Helenæ meretriculæ suæ à discipulis adorari, atque hanc esse dicunt primam originem adorandarum imaginum. Quasi vero, si de falso cultu agatur, non ante Simonis tempora, vituli aurei ab Hebreis, & simulacra hominum mortuorum à Gétilibus adorata fuerint. Sed Ecclesia Catholica non dicit cultum rerū sacrarum ab hostibus suis, & si ex eo testimonio liceret colligere non esse Christi, & Sanctorum imagines venetandas, licebit eadem ratione colligere, ne ipsum quidem Christum vlo honore dignum esse, propterea siquidem impium erat, Simonis, & Helenæ imagines colere, quod Simon, & Helena indignissimi essent qui colerentur.

Sed ridicula planè sunt, quæ ex epist. 56. eiusdem August. ad Dioscorum testimonia defumperunt, ridicula inquam, si ad id, de quo agimus referantur. Quæ namque S. August. disputat de imaginibus, quæ à corporibus defluentes in animum penetrant, ut per eas aliquid cernamus, vel cogitemus, ea profertur isti ad probandum non esse Christi, & Sanctorum imagines depictas vel sculptas vlo modo collendas. Quæ quām bene cohærent cum praesenti disputatione, lectoris esto iudicium.

Quid? quod plurima testimonia, quæ Summus Pontifex Hadrianus in epistola illa sua doctissima pro imaginibus posuit, isti rursus allegant, qui contra imagines pugnant.

Quod vero dicunt, & nonnullis etiam testimonijs probate nituntur, non esse consuetudinem, vel annorum numerum, aut quamlibet vetustatis auctoritatem præferendam veritati: tunc rectè diceretur, si probari posset, cultū, quem Ecclesia Catholica imaginibus exhibet, ex manifesto errore, non ex certa veritate descendere. Sed cùm de re aliqua litigatur, multum valere consuetudinem, & venerandam esse antiquitatem, nec ipsi quidē negare possunt, quorsum enim tantoperē laborarunt in euoluendis antiquitatis monumentis, si nullum probabile argumētum ex antiquitate peti potest? nonne vident, se hoc suo facto contra sua verba pugnare? & re ipsa destruere, quod verbis astruere nitebantur? Certè si licet testimonia S. Augustini, S. Basilij, aliorumque veterum Patrum in medium adferre, quibus ipsi ex antiquitate, vel Ecclesiæ consuetudine probant Ecclesiastica dogmata, nullus finis esset.

Sed quod luperat omnem admirationem, illud est quod multa testimonia proferunt pro adoratione Crucis, & cùm rationem reddere volunt, cur signū, vell lignum Crucis adorandum sit, & imagines Christi non sint adoranda, dicunt eam esse causam, quia Christus in Cruce suspensus fuit, non in imagine: & quia per Crucem nos redemit, non per imaginem. Quod si refellere voluero, timeo ne nimia tarditatis lectors existimare videar. Certè enim Christus non in signo Crucis, quod in pariete, vel in tabella, vel in fronte, vel in æte pingimus, suspensus fuit, neque etiam in ligneis illis Crucibus, quæ passim cernuntur, & adorantur in Ecclesijs; sed in illa vna Cruce, cuius ista nostra signa, quæ pingimus, vel erigimus, imagines sunt. Cum ergo liceat per aduersarios Crucis imaginem colere, cur imaginem Crucifixi colere non licebit? & si iure Crucis adoramus imaginem, qui per Crucem redempti sumus à Christo, quæ causa fingi potest, cur non iure coli possit imago

Christi, qui propriè nos redemit?

At, inquit, nihil manufactum colere fas est. Quid igitur? Lignum vel signum Crucis non est manufactum? Codex Euangeliorum, & sacra vasa, quæ horum opinione veneranda sunt, quid sunt aliud, nisi opera manuum humanarum? Et tamen verum est, nihil manufactum esse colendum eo generè cultus, quo Deus ipse qui omnino non est factus, sed omnium rerum factor colendus est.

Quare poterat Collectores isti maximam partem testimoniorum quæ attulerunt, omittere, quoniam ijs nihil probatur aliud, nisi solum Deum esse colendum cultu latræ sibi vni proprio, & non esse imagines ita adorandas, vt etiam sacrificia illis offerantur, quæ neque nos negamus, neque Sancta Nicæna Syndodus negavit.

Ac, vt videoas, Lector, quætas vires veritas habeat, ipsi quoque qui eam oppugnant, non raro, vel inuiti vel imprudentes eam tuentur. Id accedit Collectoribus nostris. Nam inter alia testimonia colligunt etiam nonnulla, vt probent imagines non esse frangendas, vel iniuria afficiendas. Sed in ijsdem testimonijs non habetur solum quod ipsi volunt, imagines videlicet non esse afficiendas iniuria, sed habetur etiam quod nolunt afficiendas honore, quod quidem isti Collectores aliquando viderunt, & textum audacter corruerunt; aliquando non viderunt, & testimonium contra se, in ipso suo libello imprudentes reliquerunt.

Prioris rei exemplum habes pag. 87. vbi allegatur S. Gregorius qui in epist. 5. lib. 7. ad Ianuarium reprehendit acriter nonnullos, qui B. Virginis Imaginem, & Crucem Dominicam contumelæ causa ad Iudæorum Synagogam detulerunt: & mandat Ianuario Episcopo, vt sublatam ex eo loco cum ea qua dignum est veneratione, imaginem, atque Crucem, in Ecclesiam referat. Hic boni Collectores nomen imaginis simpliciter deleuerunt, vel omiserunt, ne videretur contra eorum dogma non solum Crux, sed etiam imago B. Virginis veneranda, nisi forte librariorum errore nomen imaginis sit omissum.

Iam vero pag. 91. adscribunt hæc verba ex epist. Synodica Gregorij Papæ; *Nos non ob aliud nomine imagines facimus, & adoramus, sed pro nobis incarnato Verbo Dei, &c.* Audis ne Collector, vocabulum, (adoramus?) & tamen ab ipsis hoc testimonium prolatum est. Sed habemus clariora.

Paulò infra ponuntur hæc verba ex libro S. Basilij ad Amphilochium de Spiritu sancto, c. 17. *Imaginis honor ad primam formam transit, &c.* Ecce tibi rursus honorem imaginis. Sed ad clarissima veniamus.

Paulò post adseruntur hæc alia verba ex epist. eiusdem Magni Basilij ad Imperatorem Julianum. *Credo in unum Deum patrem omnipotentem, Deum Patrem, Deum Filium, Deum Spiritum sanctum, unum Deum, hac tria adoro & glorifico. Confiteor autem & filii Incarnati dispensationem, & Dei genitricem, quæ secundū carnem eum genuit, sanctam Mariam. Suscipio vero & Sanctos Apostolos, Prophetas, & Martyres, & ad Deum depreciationem, quæ per eos propitium mihi efficit misericordissimum Deum, pro quo & figuræ imaginum eorum honoro & adoro, specialiter hoc traditum est à Sanctis Apostolos, & non prohibitum, sed in omnibus Ecclesijs nostris eorum designari vel historias, &c.* Quid audiuius? S. Basilius Magnus ab aduersario aduocatur testis, & verè testis est omni exceptione maior. Is vero palæ affirmat, se honorare, & adorare Apostolorū, Prophetarum, & Martyrū imagines. Idque affirmat, dum fidei sua confessionē edit, ac de rebus non dubijs, aut verisimilibus, sed certissimis, & exploratis loquitur, addit ve-

rō id ab Apostolis traditum, & ab omni Ecclesia suscep-
tum, & obseruatū. Quid quāso responderi potest? Autō grauissimus, aperte loquitur, & eius te-
stimonium ab aduersariis profertur. Neque defunt
alia testimonia similia in eodem libello, Athanasij,
Germani, Leontij, & aliorum, quā imprudenter ab
aduersariis contra se, & pro nobis, hoc est, pro cultu
sacratum imaginum proferuntur. Sed ego breuitati
studeo, neque libenter in his refellendis ineptijs
tempus tero.

C A P V T V.

SE Q Y I T V R pars tertia, id est, Epistola Eugenij
Pape ad Michaēlem, & Theophilum eius filium
Imperatores, quam epistolam ijdem Collectores
scripsisse videntur, neque enim Eugenius ullam
epistolam scriptis; sed (vt suprā diximus) scripta
fuit, vt nomine Pontificis mitteretur, si ipse proba-
ret. In qua re cogimur desiderare prudētiām Colle-
ctorum, quā enim frōte Romano Pōtifici p̄scib-
ere ausi sunt, quod ipsum scribere oporteret: quā
verō fiducia sperare potuerint, Romanum Pontificē
scripturū ad Græcum Imperatorem contraria
ijs, quā p̄decessores eius non semel scripserant?

Sed videamus, si placet, paulo diligentius, an episo-
tola illa Summum Pontificē deceat. Omitto au-
tem, quod in hoc libello epistola illa caret principio,
quod peccatum non primo autōri, sed ei qui nunc
demum post tot s̄cula libellum hunc in lucem edi-
dit, tribuēndū videtur. Nihil etiam dico quod episo-
tola verbosa est admodum, obscura, barbara, impe-
rita, detur enim hoc tempori, taceo denique, quod
dum conatur tollere repugnantiam, quā in verbis S.
Gregorij esse videbatur, tanto se magis inuoluit,
quanto magis conatur euoluere.

Sed tria quādam tacitus p̄terire nō possum. Pri-
mum enim facit hāc epistola Pontificē Summum
adulatorem Imperatoris impudentissimum, dum ita
loquitur; *O venerandi mundi Principes, cum uniuersa
sancta Dei, quam Domino disponente, & committente
gubernatis, Ecclesia. Et in frā: Propter adūnādam, quam
Domino Deo ordinante regis, Ecclesiā.* Quā fēdior
adulatio: Michaēl Balbus interfēcto legitimo impe-
ratore, cū esset ipse pro sceleribus suis iam morti ad-
iudicatus, tyrannicē inuasit Imperium, & Pontifex
Maximus affirmauit; Deo disponente, committēte,
& ordinante hunc ipsum Balbum gubernacula sus-
cepisse non solum Imperij, sed etiam Ecclesię, & si
Ecclesia Dei ab ipso Deo gubernanda Imperatori
tradita est, quid faciunt in Ecclesia Episcopi? quid ip-
se Summus Pontifex? *Imperator (inquit S. Ambro-
sius) in Ecclesia est, non suprā Ecclesiam, filius Ecclesie,
non Rector, non quis, non pastor.* Et S. Ioannes Chrysostomus
Diacono suo dixit: *Si n̄ qui diademate corona-
tur, indigne adeat ad sacra mysteria percipienda, cohibe
& coēre, maiorem tu illo habes potestatem.*

Deinde, in eadem epistola nō semel repetitur hoc
argumentum, *si nulla unquam pīcta, vel fīcta fuisset
imago, nihil periret de fide, spe, & charitate, quibus ad
regnū peruenit aeternū:* Et tamen propter imagines
orta est diffensio, & diuisio in Ecclesia, turbata pax,
charitas violata. Et non animaduertunt, qui eam e-
pistolam nomine Summi Pontificis scribunt, eo ar-
gumento non solum effici quod ipsi volunt, imagi-
nes non esse adorandas; sed etiam effici (si quid tam-
en efficitur, quod mox videbimus) imagines om-
nino de medio esse tollendas, quod ipsi nolunt. Nec
tamen argumentum illud aliquid valet.

A Quāuis enim nihil periret de fide, spe, & chari-
tate, si nulla pīcta, vel fīcta esset imago, tamen quan-
do pīcta, vel fīcta est, peccat in fidem, qui eam negat
esse venerandam, quoniam honor imaginis ad
prototypum refertur, quod venerandum esse fides
docet, & aduersarius non negat. Et potest hoc ipsum
similitudine illustrari, si libellus aliquis diuinæ Scri-
pturæ, vt epistola ad Philemonem, non extaret, ni-
hil deperiret de fide, spe, & charitate: & tamen
quia nunc extat, qui eam negaret esse cum venera-
tione fūscipendam; peccaret in fidem, & si propterea
diffensiones orientur, non esset epistola ab iuici-
enda, sed imperitia dissidentium coarguenda, &
instruenda.

B Postremò in eadem illa epistola reprehenditur
Constantinus & mater eius Irene, quod edicto suo
iussit sacras imagines iuxta Concilij generalis de-
cretum, cum veneratione esse habendas. Quā sāne
reprehensio à Summo Pontifice, nisi planè amente,
scribi non potuit, quid enim? Hadrianus Papa Con-
stantinum, & Irenem summis laudibus effert, quod
sacrarum imaginum religioso cultui faueant: & Ha-
driani successor Eugenius eosdem Imperatores ob-
causam eandem reprehendet: & qua major stultitia
fingi potest, quā vt Summus Pontifex molestè
ferre le dicat, quod ab Imperatore decteta Conci-
lliorum generalium à sede Apostolica approbata ser-
uentur, ac defendantur?

C Sed si parum prudentes Collectores fuerunt, non
fuit inconstans Apostolicae sedis Antistes, permanit
enim in ijs, quā p̄decessores non sine magna deli-
berationis maturitate statuerant. Nam neque Eugenius
eam epistolam misit: & paulo post Hadrianus
II. Synodum Oecumenicam Octauam Constanti-
nopolis celebrandam curauit, in qua Synodus V II.
de cultu imaginum iterum approbata est. Denique
Anastasius Bibliothecarius Romanus in p̄fatione
septimæ Synodi ad Ioannem VIII. Pontificem, qui
Hadriano II. proximè successerat, scribit, in eadem
sententia fuisse omnes Romanos Pontifices. Quā,
inquit, super venerabilium imaginum adoratione pre-
sens Synodus docet, hac & Apostolicae vestra ſedes, ſicut
nonnulla scripta innunt, antiquis tenuit, & uniuersali
Ecclesia ſemper venerata eſt, & hactenus veneratur,
quibusdam duntaxat Gallorum exceptis, quibus utique
nondum eſt horum veritas reuelata.

D

C A P V T VI.

RE S T A T pars ultima, hoc est, epistola Ludouici
Imperatoris ad Eugenium Pontificem, & altera eiusdem Ludouici ad Hieremiam, & Ionam E-
piscopos. In quibus nihil obseruandum occurrit, nisi quod in eis quādam dicuntur, quā redolere vi-
dentur fraudes recentium hæreticorum. Vnde ve-
nit in mentem suspicari, ne fortè vel totus hic libel-
lus sit confititus, vel, quod est credibilius, depraua-
tus, & auctus ad inuidiam Romana Ecclesia conciliandam.

Sed siue sit verus liber siue confititus, siue partim
sincerus, partim adulterinus: illud vnum constat,
non esse librum dignum, in quo legendo tempus
conteratur. Titulus falsus, dictio barbara, sententia
insulsa, ordo peruersus, eorundem testimoniorum
crebra repetitio, facile potuissent persuadere Typo-
grapho, si is commune commodum, & non proprium lucrum spectasset, vt sibi ab edendo eiusmodi
opere temperaret.

LIBER · TERTIVS, DE IIS REBUS QVIBVS SVPERNA HIERVSALEM

ab Ecclesia in terris peregrinante colitur.

DT S I sequentes quæstiones de templis, votis, peregrinationibus, festis, & vigilijs, quæ fiunt in honorem Dei, & Sanctorum, non solum ad hunc locum, sed etiam ad multa alia pertinere possunt: visum est tamen hoc loco eas integrè disputare; tum quia disputationes ita coniunctæ sunt, ut non facile inter se disiungi possint; tum etiam quia id quod non est proprium huius loci, hinc peti poterit, cum alibi oportunitas de ea re disputandi dabitur. Excipio tamen vota, de quibus hoc loco non nisi breuissime differit, quia iam alibi tractata est.

Vt igitur à templis ordiamur, septem erunt partes huius disputationis. PRIMVM enim explicabimus, quæ fuerint haereses de hac re. II. An sint templa erigenda. III. Qua forma. IV. Quos ob fines. V. De consecratione templorum, & dedicatione. VI. De ornatu eorundem. VII. De ijs, quæ in templis benedicuntur, ut aqua, oleo, cereis, palmis, &c.

C A P V T P R I M V M.

De erroribus circa templo.

DVO genera hostium habuerunt Dei templo. Vnum eorum, qui re ipsa templo euertebant; non odio templorum, sed odio gentis, aut religionis. Aliud eorum, qui templo ipsa, vel eorum aliquid oderant tanquam malum. Primi generis fuerunt Nabuchodonosor, Antiochus, Pompeius, Cassius, Titus, qui templum Salomonis, vel incenderunt, vel profanarunt, non odio templi, sed gentis. Vide 4. Reg. vlt. 1. Machab. 10. Iosephum, lib. 14. Antiquitatis, & lib. 7. de bello Iudaico. Cornelium Tacitum, lib. 21. & Augustin. lib. 18. de Ciuit. Dei, cap. 45.

Christianorum Ecclesias Diocletianus iussit omnes solo æquari, non odio templorum, sed religionis Christianæ. Euseb. lib. 8. hist. cap. 2. Idem facere voluisse Julianum scribit Hieronymus epistola ad Riparium.

Ariani quoque, & Donatistæ templo Catholicorum profanabant, & spoliabant, non odio templi, sed religionis. Vide Athanasium in Apologia pro fuga sua; & Theodoretum, lib. 4. hist. cap. 19. & 20. & Optatum lib. 6. contra Parmen.

Ad aliud genus pertinent in primis Manichæi; nam Faustus apud Augustinum, lib. 20. cap. 3. & 4. obijcit Catholicis, quod haberent templo, & altaria more Gentium, & Iudeorum. Manichæos sequuti Messaliani templo omnia, & altaria execrabantur, & solum in suis domibus orare volebat Deum, vt Damascenus refert lib. de centum haeresibus. Eodem ferè tempore Eustathius templo omnia, & præcipue Martyrum detestabatur, teste Socrate, lib. 2. histor. cap. 33. & in priuatis domibus conuenti-

A cula fierit volebat.

Petrobrusiani templo destruebant, nouisque templorum fabricas irridebant. Auctor Cluniacensis in epistola contra Petrobrusianos, & auctor vitæ B. Bernardi, lib. 3. cap. 5. Idem docuerunt postea Albigenses, vt Bernardus Lutzemburgensis in Catalogo refert. idem docuerunt Vvaldenses apud Claudiū Causordium libro contra Vvaldenses, cap. 6. idem Vviclefista apud Thomam Vvalensem, tom. 3. tit. 17. & 22. idem Taborita apud Aeneam Sylvium de origine Boëmorum, cap. 35. Idem Anabaptista Transylvani in antithesibus Christi veri, & Christi falsi, editis Albæ Iuliæ anno M. D. L X V I I I .

Porro Lutherani, & Caluinistæ admittunt templo, sed solum ad concionandum, & Sacra menta ministranda; reprehendunt autem quod sicut templo ad orandum, quod in honorem Sanctorum, quod consecrantur certo ritu, quod magnis sumptibus ornentur. Nam Magdeburgenses Cent. 4. c. 6. col. 407. & seq. multa dicunt contra ritus consecrandi Ecclesias, & in præfat. Cent. 6. reprehendunt Catholicos, quod ingentibus sumptibus fabricent Ecclesias, easque in Martyrum honorem.

Ioannes Caluinus præfat. Instit. reprehendit ornatum templorum ex auro, argento, ferico, lapidis preciosis, &c. & lib. 1. c. 11. §. 13. ornamenta templorum solum esse vellet concionem, & Sacra menta, lib. 3. cap. 20. §. 30. dicit, templo quidem erigi debere ad communes preces fundendas, sed non esse putandum ullam inesse templo sanctitatem. ubi appetè indicat, priuatas preces non fieri vlo modo melius in templo quam alibi.

C A P V T I I.

An templa sint erigenda.

Qui templa simpliciter erigi nolunt, nihil pro se afferre possunt, nisi Scripturas illas, quæ Deum dicunt non habitare in locis manufactis, ut Matth. 5. Cœlū Dei sedes est, terra autē scabellū pedū eius. Et Act. 7. sed excelsus non in manufactis tēplis habitat. Et Act. 17. Nec in manufactis tēplis habitat, aut manibushumanis colitur. Hinc enim Manichæi (ut testatur Aug. li. contra Adimantū, c. 10.) probabant Deū Testamenti veteris, qui iussuerat sibi ædificari tabernaculum, & templum, non esse verum Deum, sed malum principium, & pugnare cum Deo Testamenti noui. Sed refelluntur elegantissimè ibidem ab August. nam Manichæi dicebant, Deum Testamenti veteris voluisse templo; Deum Testamenti noui non voluisse.